УИД 11 RS 0017-01-2025-000069-24 Дело №1-32/2025 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 февраля 2025 года с.Визинга 

Сысольский районный суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Бондаренко Н.В., 

при секретаре судебного заседания Мазаковой С.И., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Сысольского района Республики Коми Питашука Д.М., 

защитника Можегова Р.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, под стражей по данному уголовному делу не содержавшейся, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде, судимой: 

- 02 марта 2022 года мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми по ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 10 месяцев, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 1 год; 

- 28 июля 2022 года мировым судьей Койгородского судебного участка Республики Коми по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ к лишению свободы на срок 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- 17 ноября 2022 года Сысольским районным судом Республики Коми по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, отменено условное осуждение по приговору мирового судьи Сысольского судебного участка РК от 02.03.2022, на основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи Сысольского судебного участка РК от (дата), к лишению свободы на срок 1 год 3 месяца, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием по приговору мирового судьи Койгородского судебного участка РК от (дата), окончательно к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

06 декабря 2023 года освобожденной из ФКУ ИК-31 УФСИН РФ по Республике Коми по отбытии наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

28 августа 2024 года Сысольским районным судом Республики Коми в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 1 год 6 месяцев, но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Сысольского районного суда Республики Коми от 17.11.2022, с административными ограничениями: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания для регистрации; запрещение посещения предприятий, организаций, учреждений и прочих заведений, торгующих спиртными напитками на розлив; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, кроме времени нахождения на работе; запрещение выезда за пределы муниципального образования, избранного местом жительства, пребывания или фактического нахождения. 12 сентября 2024 года данное решение суда вступило в законную силу. 

16 сентября 2024 года во время постановки на учет в МО МВД РФ «Сысольский», где заведено дело административного надзора, с поднадзорным лицом ФИО1 проведена профилактическая беседа, в ходе которой разъяснены ее права и обязанности, и она письменно предупреждена об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы» обязанностей, об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. 

После чего, ФИО1, действуя умышленно, неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом в соответствии с федеральным законом, и совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

Так, ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении нее судом административных ограничениях, 04 октября 2024 года в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 10 минут, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушила административные ограничения, установленные ей судом в соответствии с федеральным законом, в связи с чем, 10 октября 2024 года мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей; 21 октября 2024 года данное постановление суда вступило в законную силу; административное наказание исполнено 21 ноября 2024 года. 

Также, ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом административных ограничениях, 18 ноября 2024 года с 23.00 часов, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушила административные ограничения, установленные ей судом в соответствии с федеральным законом, в связи с чем, 21 ноября 2024 года мировым судьей Выльгортского судебного участка Сыктывдинского района Республики Коми, в период замещения мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми, привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов; 03 декабря 2024 года данное постановление суда вступило в законную силу; административное наказание исполнено 17 февраля 2025 года.

Кроме того, 18 декабря 2024 года в 22 часа 22 минуты, ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении нее судом административных ограничениях, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушила административные ограничения, установленные ей судом в соответствии с федеральным законом, при этом, ФИО1 находилась в указанное время, в общественном месте, около 

<

адрес> Республики Коми, где совершила мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте, в связи с чем, 13 января 2025 года Сысольским районным судом Республики Коми привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 900 рублей; 24 января 2025 года данное постановление суда вступило в законную силу; административное наказание исполнено 17 января 2025 года. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания подсудимой ФИО1, данные при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемой, л.д.62-66, где она показала, что вину в неоднократном нарушении административного надзора признает, в содеянном раскаивается. Решением Сысольского районного суда РК от 28.08.2024 в отношении нее установлен административный надзор на срок 1 год 6 месяцев с административными ограничениями, в том числе, запрещение пребывания вне места жительства с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, кроме времени нахождения на работе. 16 сентября 2024 года, при постановке ее на профилактический учет, в МО МВД РФ «Сысольский», где заведено дело административного надзора, с ней проведена профилактическая беседа, в ходе которой разъяснены права и обязанности, и она письменно предупреждена, с вручением соответствующего предупреждения, об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы» обязанностей, об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. После чего, она, 04 октября 2024 года в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 10 минут, находилась в гостях, где осталась ночевать, 18 ноября 2024 года с 23.00 часов, находилась в гостях, домой вернулась поздней ночью, она отсутствовал по месту своего жительства - 

<

адрес>, в связи с чем, по постановлениям суда, соответственно, от 10 октября 2024 года, от 21 ноября 2024 года, привлекалась к административной ответственности, по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного штрафа 1 000 рублей, по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением 20 часов обязательных работы, а 18 декабря 2024 года, возвращаясь из гостей после 22.00 часов, около 

<

адрес> РК, она была остановлена сотрудниками полиции, разозлившись на них, стала громко кричать грубой нецензурной бранью, из-за чего, 13 января 2025 года по постановлению суда привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ с назначением административного штрафа 900 рублей. 

Подсудимая ФИО1, оглашенные в судебном заседании показания, данные при производстве предварительного расследования, подтвердила. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, помимо признательных показаний, данных при производстве предварительного расследования, подтверждается показаниями свидетеля, рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков преступления, судебными решениями, иными документами.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Ш., л.д.52-55, данные при производстве предварительного расследования, где она показала, что, являясь сотрудником полиции МО МВД РФ «Сысольский», в соответствии с должностными обязанностями, осуществляет административный надзор за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», в том числе, за ФИО1, в отношении которой решением Сысольского районного суда РК от 28 августа 2024 года, 12 сентября 2024 года вступившим в законную силу, установлен административный надзор на срок 1 год 6 месяцев с административными ограничениями, в том числе, запрещение пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, кроме времени нахождения на работе. 16 сентября 2024 года, при постановке ее на профилактический учет, в МО МВД РФ «Сысольский», где заведено дело административного надзора, с ФИО1 проведена профилактическая беседа, в ходе которой ей разъяснены права и обязанности, и она письменно предупреждена, с вручением соответствующего предупреждения, об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы» обязанностей, об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. После чего, поднадзорное лицо ФИО1, неоднократно отсутствовала по месту жительства - Республика Коми, 

<

...>, в ночное время суток, 04 октября 2024 года в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 10 минут, 18 ноября 2024 года с 23.00 часов, за нарушения административного ограничения, установленного ей судом в соответствии с федеральным законом, поднадзорное лицо ФИО1 привлекалась к административной ответственности мировым судьей с назначением административных наказаний, соответственно, 10 октября 2024 года, 21 октября 2024 года данное постановление вступило в законную силу, Сысольского судебного участка РК по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ к административному штрафу в размере 1 000 рублей, 21 ноября 2024 года, 03 декабря 2024 года данное постановление вступило в законную силу, Выльгортского судебного участка РК, в период замещения мирового судьи Сысольского судебного участка РК, по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к обязательным работам на срок 20 часов; кроме того, 18 декабря 2024 года в 22 часа 22 минуты, ФИО1 также отсутствовала по месту жительства по вышеуказанному адресу, при этом, совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, поскольку, находясь в указанное время в общественном месте, около 

<

адрес> нарушила общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте, в связи с чем, 13 января 2025 года, 24 января 2025 года данное постановление вступило в законную силу, Сысольским районным судом РК ФИО1 привлечена к административной ответственности за совершение указанного административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, к административному штрафу в размере 900 рублей. 

Из рапорта сотрудника полиции МО МВД РФ «Сысольский» от 18.12.2024 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП МО МВД РФ «Сысольский» 19.12.2024 №, л.д.5, установлено, что, при несении службы, 18 декабря 2024 года после 22 часов 17 минут, в общественном месте, около 

<

адрес>, поднадзорное лицо ФИО1, проживающая: 

<

адрес>, в отношении которой судом, в соответствии с федеральным законом, установлены административные ограничения, в том числе, запрещение пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 до 06.00 часов следующих суток, нарушила общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте.

Из решения Сысольского районного суда Республики Коми от 28.08.2024, вступившего в законную силу 12 сентября 2024 года, л.д.87-89, усматривается, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 1 год 6 месяцев, но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Сысольского районного суда Республики Коми от 17.11.2022, с административными ограничениями: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания для регистрации; запрещение посещения предприятий, организаций, учреждений и прочих заведений, торгующих спиртными напитками на розлив; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, кроме времени нахождения на работе; запрещение выезда за пределы муниципального образования, избранного местом жительства, пребывания или фактического нахождения. 

Из заключения от 16.09.2024, л.д.16, установлено, что ФИО1, в отношении которой 28 августа 2024 года Сысольским районным судом РК установлен административный надзор на срок 1 год 6 месяцев, но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Сысольского районного суда Республики Коми от 17.11.2022, с административными ограничениями: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания для регистрации; запрещение посещения предприятий, организаций, учреждений и прочих заведений, торгующих спиртными напитками на розлив; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, кроме времени нахождения на работе; запрещение выезда за пределы муниципального образования, избранного местом жительства, пребывания или фактического нахождения; проживающая по адресу: 

<

адрес>, заявление от 16.09.2024, л.д.22, в указанный день поставлена на профилактический учет в МО МВД РФ «Сысольский», с заведением дела административного надзора. 

Из предупреждения от 16.09.2024, л.д.18-19, 21, установлено, что в указанный день ФИО1 под роспись вручено предупреждение об ознакомлении с установленными в отношении нее судом административными ограничениями и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с административной и уголовной ответственностью за нарушение установленных судом административных ограничений и за невыполнение предусмотренных законом обязанностей. 

Из акта сотрудника полиции МО МВД РФ «Сысольский» посещения подназорного лица по месту жительства (пребывания) от 04.10.2024, л.д.28, из рапорта сотрудника полиции МО МВД РФ «Сысольский» от 05.10.2024, л.д.27, установлено, что 04 октября 2024 года в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 10 минут, при проверке поднадзорного лица по месту жительства, ФИО1 отсутствовала по месту жительства - 

<

адрес>. 

Из протокола об административном правонарушении № от 06.10.2024, л.д.30-31, из постановления мирового судьи Сысольского судебного участка РК от 10.10.2024 (дело №), вступившего в законную силу 21 октября 2024 года, л.д.32-33, установлено, что 10 октября 2024 года ФИО1, за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом - за пребывание 04 октября 2024 года в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 10 минут, вне места жительства 

<

адрес>, привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей; административное наказание исполнено 21 ноября 2024 года, чек по уплате административного штрафа, л.д.34. 

Из акта сотрудника полиции МО МВД РФ «Сысольский» посещения подназорного лица по месту жительства (пребывания) от 18.11.2024, л.д.36, из рапорта сотрудника полиции МО МВД РФ «Сысольский» от 19.11.2024, л.д.35, установлено, что 18 ноября 2024 года в период с 23.00 часов до 23 часов 05 минут, при проверке поднадзорного лица по месту жительства, ФИО1 отсутствовала по месту жительства - 

<

адрес>. 

Из протокола об административном правонарушении № от 20.11.2024, л.д.38-39, из постановления мирового судьи Выльгортского судебного участка Сыктывдинского района Республики Коми, в период замещения мирового судьи Сысольского судебного участка РК, от 21.11.2024 (дело №), вступившего в законную силу 03 декабря 2024 года, л.д.40, установлено, что 10 октября 2024 года ФИО1, за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом - за пребывание 18 ноября 2024 года с 23.00 часов, вне места жительства 

<

адрес>, привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов; административное наказание исполнено 17 февраля 2025 года, сообщение ОСП по Сысольскому району УФССП РФ по Республике Коми № от 20.02.2025. 

Из акта сотрудника полиции МО МВД РФ «Сысольский» посещения подназорного лица по месту жительства (пребывания) от 18.12.2024, л.д.6, установлено, что 18 декабря 2024 года в период с 22 часов 14 минут до 22 часов 16 минут, при проверке поднадзорного лица по месту жительства, ФИО1 отсутствовала по месту жительства - 

<

адрес>.

Из рапортов (2) сотрудников полиции МО МВД РФ «Сысольский» от 18.12.2024, л.д.7, установлено, что 18 декабря 2024 года в 22 часа 22 минуты, ФИО1 нарушила общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте, около 

<

адрес>

Из протокола об административном правонарушении № от 18.12.2024, л.д.9, из постановления Сысольского районного суда РК от 13.01.2025 (дело №), вступившего в законную силу 24 января 2025 года, л.д.10, установлено, что 13 января 2025 года ФИО1 по факту нарушения 18 декабря 2024 года около 22 часов 22 минут, общественного порядка, выражая явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте, около 

<

адрес>, привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 900 рублей; административное наказание исполнено 17 января 2025 года, чек по операции от 17.01.2025.

В прениях сторон государственный обвинитель в полном объеме поддержал предъявленное ФИО1 обвинение по ч.2 ст.314.1 УК РФ. 

При этом, в ходе судебного следствия, государственный обвинитель, устранил допущенную в обвинительном акте предъявленного ФИО1 обвинения, опечатку в дате исполнения административного наказания, назначенного 10 октября 2024 года мировым судьей Сысольского судебного участка РК, в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, который уплачен 21 ноября 2024 года, а не 2025 года; а также уточнил предъявленное ФИО1 обвинение, в части наличия на момент судебного разбирательства сведений об исполнении подсудимой административных наказаний, назначенных по делам об административных правонарушениях, 17 февраля 2025 года отбыты обязательные работы в количестве 20 часов, назначенные в соответствии с постановлением мирового судьи Выльгортского судебного участка Сыктывдинского района Республики Коми, в период замещения мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми, от 21.11.2024, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, 17 января 2025 года уплачен административный штраф в размере 900 рублей, назначенный в соответствии с постановлением Сысольского районного суда Республики Коми от 13.01.2025, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. 

Подсудимая ФИО1, защитник Можегов Р.В., каждый, не возражал против, устранения государственным обвинителем допущенной в обвинительном акте предъявленного подсудимой обвинения, опечатки в части даты исполнения административного штрафа в размере 1 000 рублей, и уточнения государственным обвинителем предъявленного подсудимой обвинения, в части наличия сведений об исполнении обязательных работ и административного штрафа в размере 900 рублей.

При этом, данное уточнение не свидетельствует об изменении в порядке ст.246 УПК РФ, государственным обвинителем предъявленного подсудимой обвинения, так как не затрагивает существо обвинительного акта, является устранением опечатки, допущенной в обвинительном акте, поскольку она очевидна и исправление ее не вызывает сомнение.

Помимо этого, изменение обвинения государственным обвинителем, в соответствии со ст.246 УПК РФ, предопределяет принятие судом, в силу ст.252 УПК РФ, соответствующего решения, поскольку уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон (ст.15 УПК РФ), а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечивается обвинителем. При этом, данные уточнения в части наличия сведений об исполнении административных наказаний, не ухудшают положение подсудимой ФИО1 и не нарушает ее право на защиту, так как юридическая квалификация действий подсудимой не изменена, и фактический объем обвинения не увеличен, поскольку в обвинение не включены дополнительные, не вмененные ФИО1 факты (эпизоды), влекущие изменение квалификации данного преступления на закон, предусматривающий более строгое наказание, другое деяние вместо ранее предъявленного или преступление, отличающееся от предъявленного по объекту посягательства, форме вины, не вменены. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд находит все доказательства по делу не противоречащими и взаимно дополняющими друг друга, допустимыми, достоверными и достаточными, полностью подтверждающими вину ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, которая установлена судом на основании признательных показаний ФИО1, данных при производстве предварительного расследования, в качестве подозреваемой, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, подтвержденных подсудимой после их оглашения в судебном заседании, подробно рассказавшей об обстоятельствах совершения преступления, которые суд берет за основу, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе, с письменными материалами уголовного дела - рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков преступления, решением суда об административном надзоре в отношении подсудимой, заключением о заведении дела административного надзора в отношении подсудимой, предупреждением об ответственности за несоблюдение подсудимой установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, судебными решениями о привлечении поднадзорного лица к административной ответственности за совершение административных правонарушений и с другими вышеприведенными доказательствами. 

Оснований для самооговора, и оговора подсудимой со стороны указанного свидетеля не установлено, выполнение сотрудником полиции своих должностных обязанностей, не свидетельствует о его заинтересованности в незаконном привлечении ФИО1 к уголовной ответственности, каких-либо существенных противоречий в исследованных доказательствах, требующих их толкование в пользу подсудимой, не имеется. 

Суд на основании вышеуказанной совокупности доказательств, считает достоверно установленным, что ФИО1, в отношении которой вступившим в законную силу 12 сентября 2024 года решением Cысольского районного суда Республики Коми от 28 августа 2024 года установлен административный надзор на срок 1 год 6 месяцев, но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Сысольского районного суда РК от 17.11.2022, с административными ограничениями, в том числе, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, кроме времени нахождения на работе; с 16 сентября 2024 года, состоя на учете в МО МВД РФ «Сысольский», являясь поднадзорным лицом, ознакомленная 16 сентября 2024 года с установленными в отношении нее административными ограничениями и обязанностями, предусмотренными федеральным законом, с административной и уголовной ответственностью за их несоблюдение, ранее в течение одного года два раза привлекавшийся к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст.19.24 КоАП РФ, отсутствуя по месту жительства (

<

адрес>) с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток: 04 октября 2024 года в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 10 минут, 18 ноября 2024 года с 23.00 часов, 18 декабря 2024 года в 22 часа 22 минуты, исходя из характера и количества допущенных нарушений, умышленно, неоднократно, не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», при этом, отсутствуя по вышеуказанному месту жительства 18 декабря 2024 года в 22 часа 22 минуты, то есть, не соблюдая административное ограничение, установленное ей судом в соответствии с вышеуказанным Федеральным законом, ФИО1 совершила в указанное время административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, то есть административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Оснований для иной квалификации действий подсудимой ФИО1, для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, для применения к подсудимой положений ст.ст.75, 76, 76.2, 78 УК РФ, для постановления оправдательного приговора, приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется. 

Подсудимая ФИО1, в ГБУЗ РК 

<

данные изъяты> ЦРБ», в психиатрическом кабинете на диспансерном наблюдении у психиатра не состоит, в наркологическом кабинете под диспансерным наблюдением не находится, неоднократно привлекалась к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность (04.04.2024, 18.07.2024 по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, 04.04.2024 по ст.20.21 КоАП РФ), проживает по месту регистрации с матерью, где жалоб на нее не поступало, в настоящее время нетрудоустроена, на учете в Центре занятости населения района не состоит, незамужем, несовершеннолетних детей не имеет. 

Сомнений во вменяемости подсудимой ФИО1, в ее психическом состоянии, у суда не возникает, поскольку поведение подсудимой в судебном заседании, является адекватным и соответствующим ситуации, ее речь и действия носят последовательный характер, она понимает значение уголовного судопроизводства и свое процессуальное положение.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья (

<

данные изъяты>), оказание помощи престарелой матери в быту при совместном проживании. 

Оснований для признания иных обстоятельств, смягчающими наказание ФИО1, в том числе, вопреки доводам стороны защиты, наличие на иждивении виновной престарелого лица (матери), не имеется, поскольку в судебном заседании установлено, что сама подсудимая нетрудоустроена, на учете в ГУ РК «ЦЗН Сысольского района» не состоит, пособие по безработице не получает, то есть не имеет постоянного легального источника доходов, проживает совместно и за счет матери, являющейся пенсионером, получающей пенсию по старости, тогда как под иждивением понимается обеспечение неработающего (в том числе, престарелого, больного) средствами, необходимыми для существования.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено, поскольку, несмотря на наличие неснятой и непогашенной судимости по приговору Сысольского районного суда РК от 17.11.2022, за совершение в совершеннолетнем возрасте умышленного преступления, относящегося к категории средней тяжести, которая образует рецидив преступления, однако, указанная судимость явилась основанием для установления ФИО1 решением Сысольского районного суда РК от 28.08.2024 административного надзора, и наделила ее признаками субъекта преступления, в связи с чем, в соответствии с ч.2 ст.63 УК РФ, суд не учитывает повторно рецидив преступлений в качестве обстоятельства, отягчающего наказание.

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, и на условия жизни ее семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд назначает подсудимой ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, считая, вопреки доводам стороны защиты, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения ст.ст.53.1, 64 УК РФ, а также, несмотря на утверждения стороны защиты об обратном, ст.73 УК РФ, для назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не усматривается, ввиду отсутствия обстоятельств или их совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, указанные обстоятельства учитываются судом и при определении размера наказания. 

При назначении подсудимой ФИО1, совершеннолетнему лицу женского пола, вида исправительного учреждения, суд, принимая во внимание положения п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, и правовую позицию Верховного Суда Российской Федерации, отраженную в п.п.8, 2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 №9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», учитывая обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности данного преступления, являющегося умышленным, против государственной власти, личность виновной, неоднократно привлекавшейся к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок, и общественную безопасность, приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой для отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения обвинительного приговора с назначением наказания в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда. 

Время содержания ФИО1 под стражей со дня фактического задержания и до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы, в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда. 

В случае истечения срока наказания в виде лишения свободы до вступления приговора в законную силу, ФИО1 подлежит немедленному освобождению из-под стражи. 

Время содержания под стражей, со дня фактического задержания, то есть с 20 февраля 2025 года и до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в апелляционном порядке в течение 15 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сысольский районный суд Республики Коми, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента вручения ей копии приговора. В случае апелляционного рассмотрения дела, осужденная вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции, о чем она может указать в своей апелляционной жалобе, а если дело будет рассматриваться в апелляционном порядке по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья Н.В. Бондаренко

копия верна